Дело № 1-184/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Чекмагуш 05 декабря 2019 года

Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Иркабаева М.Ф.,

при секретаре Галеевой А.М.,

с участием государственного обвинителя Щевелева А.Н.,

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Ильясовой С.С.,

потерпевшего ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. Ново 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданка Российской Федерации, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО4, находясь возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, передал ФИО1 банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк» №, для совершения единоразовой бесконтактной оплаты за подзарядку сотового телефона, покупки продуктов питания и обналичивания денежных средств с кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО4 После чего ФИО1 с кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО4 приобрела продукты питания, обналичила денежные средства, которые передала ФИО5 Далее ФИО1, умышленно, действуя из корыстных побуждений, оставила банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО4 у себя с целью хищения с указанного банковского счета денежных средств путем приобретения товарно-материальных ценностей. 

Далее, ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина ООО «Надежда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела следующие наименования товаров: одну упаковку черного чая «Чемпион», стоимостью 270 рублей, одну буханку хлеба, стоимостью 25 рублей, одну упаковку шоколада «Альпен Гольд», стоимостью 60 рублей, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 355 рублей.

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина «Ева», расположенного по адресу: 

<

адрес>«б», приобрела следующие наименования товаров: одну упаковку чая «Етре», стоимостью 162 рубля, две буханки хлеба, стоимостью 25 рублей каждая на общую сумму 50 рублей, одну упаковку печенья «Чокопай» на сумму 66 рублей, одну пачку сигарет «Тамбовский волк», стоимостью 50 рублей и один коробок спичек, стоимостью 2 рубля, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 330 рублей. 

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина ООО «Надежда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела следующие наименования товаров: 3 литра молока, стоимостью 1 литра 75 рублей на сумму 225 рублей, 2 кг. конфет «Белучи» стоимостью 1 кг. 200 рублей на сумму 400 рублей и 2 кг. конфет «Красный Октябрь» стоимостью 1 кг. 132 рубля 61 копейку на сумму 265 рублей 22 копейки, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 890 рублей 22 копейки.

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 15 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина «Ева», расположенного по адресу: 

<

адрес>«б», приобрела 1 кг. колбасы «Ароматная» на сумму 211 рублей 10 копеек, за которую она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 211 рублей 10 копеек.

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 15 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 15 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина ООО «Надежда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела следующие наименования товаров: один яблочный пирог на сумму 140 рублей, три буханки хлеба, стоимостью 25 рублей каждая на сумму 75 рублей, одну упаковку сметаны «Катык», стоимостью 40 рублей, три упаковки коробков спичек стоимостью 1 упаковки с 5 коробками спичек 10 рублей на сумму 30 рублей, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 285 рублей.

Далее ФИО1, действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина «Ева», расположенного по адресу: 

<

адрес>«б», приобрела: одну папку с файлами стоимостью 32 рубля, за которую она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 32 рубля; 16 общих тетрадей с 24 листами стоимостью 1 тетради 10 рублей на сумму 160 рублей, 6 шариковых ручек стоимостью 1 ручки 10 рублей на сумму 60 рублей, 1 скотч, стоимостью 46 рублей, 2 клей-карандаша, стоимостью 76 рублей, на сумму 152 рубля, одну упаковку цветных карандашей, стоимостью 47 рублей, одну упаковку фломастеров, стоимостью 22 рубля, одну линейку, стоимостью 7 рублей 10 копеек, один ластик, стоимостью 6 рублей, одну упаковку цветных ручек, стоимостью 30 рублей, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 530 рублей 10 копеек.

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина «Ева», расположенного по адресу: 

<

адрес>«б», приобрела: консервы «Три вкуса», стоимостью 87 рублей, две бутылки подсолнечного масла «Солнечный цветок» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 33 рубля каждая, на сумму 66 рублей, один томатный соус «Буздякское лечо», стоимостью 70 рублей, две консервы шпрот, стоимостью 48 рублей каждая, на сумму 96 рублей, одну бутылку уксуса объемом 0,5 литра, стоимостью 18 рублей, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 337 рублей; две упаковки пельменей «Шарон» массой 1 кг. каждая, стоимостью 202 рубля каждая, на сумму 404 рублей, одну банку сока «Буздякский» объемом 3 литра, стоимостью 140 рублей, одну упаковку мороженого «Пломбир», стоимостью 29 рублей, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 573 рубля.

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 20 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 20 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина «Затлы», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела: одну бутылку водки «Белая крепость» объемом 0,5 л., стоимостью 278 рублей, две бутылки водки «В семейном кругу» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 285 рублей каждая, на сумму 570 рублей, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 848 рублей.

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 10 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела: одну женскую толстовку, стоимостью 765 рублей, один бюстгальтер, стоимостью 200 рублей, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 965 рублей; одну женскую юбку, стоимостью 910 рублей, две пары носков, стоимостью 20 рублей каждая, на сумму 40 рублей, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 950 рублей.

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина «Табыш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела: 1 кг. сосисок, стоимостью 99 рублей 61 копейка, одну колбаску «Пикник», массой 500 гр., стоимостью 77 рублей 99 копеек, одно пюре картофельное, стоимостью 69 рублей 99 копеек, одну пачку чая «ФИО6 Бонд», стоимостью 99 рублей 99 копеек, один йогурт «Альпенленд», стоимостью 27 рублей 99 копеек, одно пюре картофельное, стоимостью 8 рублей 99 копеек, котлеты массой 1 кг, стоимостью 99 рублей 99 копеек, на общую сумму 529 рублей 50 копеек, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 529 рублей 50 копеек; одну бутылку водки «Национальный презент» объемом 0,5 литра, стоимостью 239 рублей 50 копеек, за которую она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму стоимостью 239 рублей 50 копеек. 

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 11 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела: одну пару женских кроссовок, стоимостью 650 рублей, за которую она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 650 рублей.

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 11 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела: две палки колбасы вареной «УМКК», массой 500 гр. каждая, стоимостью 179 рублей 99 копеек каждая, на сумму 359 рублей 98 копеек, одну банку кофе «Голд», стоимостью 259 рублей 99 копеек, две упаковки «Ядра подсолнечные», стоимостью одной упаковки 19 рублей 99 копеек, на сумму 39 рублей 98 копеек, две упаковки пюре «Агуша» массой 90 гр., стоимостью 29 рублей 99 копеек каждая, на сумму 59 рублей 98 копеек, одну консерву сельдь массой 245 гр., стоимостью 44 рублей 99 копеек, одну упаковку сока «Гранатовый», объемом 0,31 л, стоимостью 44 рублей 99 копеек, одну пачку сигарет «Бонд», стоимостью 110 рублей, одну пачку сигарет «Максим», стоимостью 90 рублей, одну упаковку пюре «Агуша» массой 90 гр., стоимостью 30 рублей, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 684 рубля 93 копейки.

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 15 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 15 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина ООО «Надежда», расположенного по адресу: 

<

адрес>-10, приобрела следующие наименования товаров: одну палку колбасы «Молочная» массой 1 кг., стоимостью 779 рублей 07 копеек, за которую она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 779 рублей 07 копеек; одну палку колбасы «Испанская» массой 2 кг., стоимостью 1 кг. колбасы 414 рублей 50 копеек, на сумму 829 рублей, за которую она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 829 рублей.

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 15 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 15 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина «Ева», расположенного по адресу: 

<

адрес>-2«б», приобрела: сухари массой 1 кг. стоимостью 132 рубля, 1 кг. апельсинов стоимостью 144 рубля, одну пачку сигарет «Бонд Компакт», стоимостью 117 рублей, один рулет «Бисквитный», стоимостью 47 рублей, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 440 рублей; одну пачку конфет «Яркие» массой 200 гр., стоимостью 68 рублей 50 копеек, за которую она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 68 рублей 50 копеек; одну пачку сигарет «Мальборо», стоимостью 122 рубля, за которую она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 122 рубля.

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 17 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина ООО «Надежда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела следующие наименования товаров: одну пачку бумаги формата А-4 «Снегурочка», стоимостью 265 рублей, 4 шариковые ручки, стоимостью 5 рублей каждая, общей стоимостью 20 рублей, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 285 рублей.

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина «Ева», расположенного по адресу: 

<

адрес>«б», приобрела: две бутылки водки «Золото Башкирии» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 282 рубля каждая, общей стоимостью 564 рубля, одну бутылку вина «Кагор», стоимостью 157 рублей, две пачки сигарет «Петр Компакт», стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 200 рублей, одну упаковку мороженого «Пломбир», стоимостью 29 рублей, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 950 рублей.

Затем ФИО1 действуя по единому умыслу, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 18 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время судом не установлено), находясь в помещении магазина ООО «Надежда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела следующие наименования товаров: одну банку кофе «Нескафе», стоимостью 264 рубля, один пирог «Каталонский», стоимостью 292 рубля, одну упаковку прокладок «Белла», стоимостью 70 рублей, за которые она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 626 рублей; один шоколад «Десертный», стоимостью 80 рублей, за который она рассчиталась путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО4 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты ФИО4 на сумму 80 рублей.

В результате преступных действий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО4 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 12 589 рублей 92 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала, показала, что она с банковской карты, принадлежащей ФИО4, с 23 августа по ДД.ММ.ГГГГ, без согласия потерпевшего, совершила покупки в магазинах «Надежда», «Ева», «Затыл», «Планета», «Табыш», «Пятерочка», на общую сумму 12599 рублей 92 копейки. 

В судебном заседании потерпевший ФИО4 показал, что причиненный ущерб ФИО1 ему полностью возмещен, претензий к подсудимой он не имеет. 

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны оглашены показания, не явившейся в судебное заседание свидетеля ФИО8, данные ей в ходе предварительного следствия. 

Допрошенная ФИО8 в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля показала, что с июля 2019 года она работает в магазине «Затлы» продавцом. В ее обязанности входит отпуск товаров. Со слов ФИО8 в магазине установлен терминал безналичной оплаты по банковским картам с функцией возможности прикладывания. С ее слов ФИО1 ей немного знакома и что она проживает в соседней деревне. С ее слов о том, что в магазин «Затлы» приходила ФИО1 он не помнит, также пояснила, что у них также работает продавец Фатима с ДД.ММ.ГГГГ, у них в день в магазине бывает около 30-40 покупателей (л.д. 149-152).

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны оглашены показания, не явившейся в судебное заседание свидетеля ФИО9, данные ей в ходе предварительного следствия. 

Допрошенная ФИО9 в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля показала, что с января 2019 года она работает в магазине ООО «Надежда (Сепсель)» на должности продавца. График работы - два дня работы и один выходной, в магазине всего трое продавцов: она, Ирина и Лена. В ее обязанности входит обслуживание на кассе покупателей. Также хочет пояснить, что в их магазине имеется терминал «Ingenico IPP 320» для безналичной оплаты, через которую можно рассчитаться, приложив банковскую карту с функцией, поддерживающей Wi-Fi. С ее слов в августе 2019 г. она была на работе, к ним иногда приходила совершать покупки жительница их села ФИО1, чтобы покупать продукты питания, как расплачивалась ФИО1, она не помнит, так как в день она обслуживает очень много покупателей, запомнить которых нереально (л.д. 153-156).

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны оглашены показания, не явившейся в судебное заседание свидетеля ФИО10, данные ей в ходе предварительного следствия. 

Допрошенная ФИО10 в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля показала, что работает продавцом в магазине «Ева» с 2012 года, в ее обязанности входит отпуск товаров клиентам. Пояснила, что в их магазине имеется терминал для безналичной оплаты «Verifone» с функцией оплаты посредством прикладывания банковской карты. С ее слов как она помнит, в конце августа 2019 г., их местная жительница ФИО1 несколько раз приходила к ним в магазин и совершала покупки продуктов по банковской карте с функцией Wi-Fi. С какой именно карты, ФИО11 не помнит, т.к. у них много клиентов. Добавила, что до августа 2019 г. ФИО1 приходила намного меньше, покупала она продукты и канцелярские принадлежности (л.д. 157-160).

В судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что в конце августа 2019 года его жена принесла домой канцелярские товары для учебы дочери, также его жена и дочка вместе ездили и покупали в селе Чекмагуш одежду, обувь к началу нового учебного года. Откуда денежные средства на покупку вещей дочери он не спрашивал у жены. О том, что его жена осуществляла покупки с чужой кредитной карты, узнал от сотрудников полиции. 

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны оглашены показания, не явившейся в судебное заседание свидетеля ФИО3, данные ей в ходе предварительного следствия. 

Допрошенная ФИО3 в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля показала, что проживает в комнате общежития Туймазинского юридического колледжа. Ее мама ФИО1, отец ФИО2, брат ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. находится на службе в ВС РФ с ДД.ММ.ГГГГ. С ее слов ее мама домохозяйка, около 2-х месяцев ее мама нигде не работает, ранее работала в г. Уфе на рынке.

В мае-августе 2019 года со слов ФИО3 она отдыхала дома у родителей, так как ранее училась в Кушнаренковском многопрофильном профессиональном колледже, но учебу забросила в начале мая 2019 года. В начале августа 2019 года она была зачислена на первый курс Туймазинского юридического техникума.

Примерно в конце августа 2019 года, точно уже не помнит, в связи с подготовкой к новому учебному году, ее мама сообщила, что надо ехать в с. Чекмагуш, покупать новые вещи. Со слов ФИО3 она согласилась, в какой-то день в конце августа 2019 г., они с мамой на попутке поехали в с. Чекмагуш, после чего, пошли в магазин "Планета", который расположен недалеко от ОМВД России по Чекмагушевскому району. 

Далее они зашли в магазин "Планета", в магазине они выбрали ей одежду, а именно толстовку зеленого цвета, юбку черного цвета, бюстгальтер красного цвета, две пары носков серого и фиолетового цветов. За данную одежду ее мама расплатилась банковской картой, описать карту не сможет, а именно путем прикладывания банковской карты к терминалу, после чего ФИО3 вышла на улицу с купленными вещами, а ее мама осталась в магазине, вышла через 2-3 минуты. После этого они с матерью пошли в магазин "Табыш" с. Чекмагуш, там они приобрели продукты питания, что именно не помнит, помнит, что мама расплачивалась за покупки путем прикладывания банковской карты к терминалу. После этого они с матерью пошли обратно в магазин "Планета", где выбрали и приобрели кроссовки черного цвета. Ее мама расплачивалась за покупки путем прикладывания банковской карты к терминалу, после чего они поехали домой. При этом в конце августа 2019 г. ее мама принесла ей тетради, папки, ручки, бумагу, линейку, ластик, комплект цветных ручек, скотч, клей-карандаш и другие канцелярские принадлежности для учебы. 

Также пояснила, что ей мама сказала, что данные канцелярские принадлежности купила в магазине "Ева" и "Надежда" в их деревне. Данные канцелярские принадлежности ФИО3 увезла в 

<

адрес> и начала использовать для учебы. Купленные в магазине "Планета" вещи находятся у нее дома в с. Юмашево. Также пояснила, что откуда у мамы банковская карта, по которой она расплачивалась за купленную ей одежду, не спрашивала и не интересовалась (л.д. 166-170).

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны оглашены показания, не явившейся в судебное заседание свидетеля ФИО12, данные ей в ходе предварительного следствия. 

Допрошенная ФИО12 в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля показала, что с конца июля 2019 года она работает на должности продавца-кассира, в ее обязанности входит обслуживание, консультирование клиентов. Со слов ФИО12 в магазине «Планета» имеется терминал безналичной оплаты с функцией Wi-Fi, также она пояснила, что ФИО1 ей не известна. Со слов ФИО12 в день приходят не менее 50-60 покупателей, что происходило ДД.ММ.ГГГГ в магазине, она не помнит, покупала ли женщина с ребенком кроссовки, толстовку, бюстгальтер, носки она также не помнит (л.д. 180-183).

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны оглашены показания, не явившейся в судебное заседание свидетеля ФИО13, данные ей в ходе предварительного следствия. 

Допрошенная ФИО13 в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля показала, что с июня 2019 года она начала работать на должности продавца-кассира в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ее обязанности входит обслуживание покупателей. 

Со слов ФИО13 в магазине «Пятерочка» установлено оборудование, с помощью которого можно расплачиваться за покупки банковскими картами, включая возможность оплаты путем прикладывания банковской карты к терминалу. С ее слов, ознакомившись с перепечаткой из электронного журнала чеков ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» №, она может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ она работала за кассой №, хочет пояснить, что клиента, который покупал продукты на сумму 684,93 рублей по кредитной карте ХХХХ ХХХХ ХХХХ4614 она не помнит, так как в день обслуживает 150-200 покупателей (л.д. 184-187).

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны оглашены показания, не явившейся в судебное заседание свидетеля ФИО14, данные ей в ходе предварительного следствия. 

Допрошенная ФИО14 в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля показала, что с мая 2019 года она работает на должности продавца-кассира в магазине «Табыш» по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ее обязанности входит обслуживание покупателей. Со слов ФИО14 в магазине «Табыш» имеется банковский терминал с возможностью платы путем прикладывания банковской карты (с функцией Wi-Fi), также пояснила, ознакомившись с перепечаткой товарного чека №.1163.27 от ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что в тот день она работала на кассе. Кто покупал продукты по этому чеку она не помнит, также ознакомившись с перепечаткой товарного чека №.1163.24 от ДД.ММ.ГГГГ, она пояснила, что кто покупал по этому чеку продукты она не помнит, т.к. в день они обслуживают много клиентов - не менее 300-400 человек (л.д. 188-191). 

В судебном заседании свидетель ФИО15 показал, что в его производстве находился материал проверки КУСП от ДД.ММ.ГГГГ, по заявлению Потерпевший №1 по факту хищения денежных средств с его кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк». В ходе работы по данному материалу проверки от ФИО1 поступила явка с повинной, которая была зарегистрирована в КУСП, после чего приобщена к материалу проверки КУСП. Далее материал проверки был направлен по подследственности в СГ ОМВД России по 

<

адрес>. 

Вина подсудимой в совершении преступления также подтверждается исследованные в судебном заседании письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к ответственности женщину по имени Лена, которая похитила с его банковской карты около 21 000 руб. (л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр магазина ООО «Надежда» по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято. В ходе осмотра установлено, что оплата производится через терминал кассового обслуживания (л.д. 16-22); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр магазина «Ева» по адресу: РБ, 

<

адрес> Б. В ходе осмотра ничего не изъято. В ходе осмотра установлено, что оплата производится через терминал кассового обслуживания (л.д. (23-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр магазина «Затлы» по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято. В ходе осмотра установлено, что оплата производится через терминал кассового обслуживания (л.д. 30-36);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято. В ходе осмотра установлено, что оплата производится через терминал кассового обслуживания (л.д. 37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр магазина «Планета» по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято. В ходе осмотра установлено, что оплата производится через терминал кассового обслуживания (л.д. 43-48); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр магазина «Табыш» по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято. В ходе осмотра установлено, что оплата производится через терминал кассового обслуживания (л.д. 49-54); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого она показала на магазин ООО «Надежда» по адресу: РБ, 

<

адрес>, магазин «Ева» по адресу: РБ, 

<

адрес> Б, магазин «Затлы» по адресу: РБ, 

<

адрес>, магазин «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, магазин «Планета» по адресу: РБ, 

<

адрес>, магазин «Табыш» по адресу: РБ, 

<

адрес>, где она совершала покупки по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий Потерпевший №1 (л.д. 88-101); 

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании их вещественными доказательствами: толстовки, юбки, двух пар женских носков, одной пары кроссовок, бюстгальтера (л.д. 194-198); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, по факту того, что она с банковской карты, принадлежащей ФИО4, несанкционированно совершила покупки в магазинах «Надежда», «Ева», «Затыл», «Планета», «Табыш», «Пятерочка» (л.д. 56-57). 

Таким образом, показания подсудимой, потерпевшего, свидетелей по делу полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга. 

Кроме того, полностью подтверждаются объективными доказательствами, а именно - сведениями, полученными в результате осмотра места происшествия, в исследованных в судебном заседании протоколах осмотров предметов и проверки показаний на месте, составленных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

При таких обстоятельствах, у суда нет препятствий для использования приведенных доказательств в целях установления фактических обстоятельств по делу. 

Доказательства, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании, в связи с чем, суд признает их достоверными, и считает установленной виновность подсудимой в совершении преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах. 

Оценив представленные доказательства, включая показания подсудимой, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд действия ФИО1 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) с причинением значительного ущерба гражданину. 

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного ей преступления, которое является оконченным, совершено с прямым умыслом, в целях личной наживы. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности подсудимой, обстоятельства, смягчающее наказание, мнение потерпевшего, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, признание вины, добровольного возмещения имущественного ущерба потерпевшему, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом личности подсудимой, тяжести совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания не будет отвечать целям уголовного наказания, а именно - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения новых преступлений.

При этом суд не усматривает в поведении подсудимой исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимой во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которого, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Учитывая личность подсудимой, характер совершенного ей преступления, признание вины, суд приходит к выводу о возможности исправления ее без реального отбывания наказания, в связи с чем, при его назначении применяет положения ст. 73 УК РФ. 

Проанализировав и оценив в совокупности, данные о личности ФИО1, учитывая смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о не назначении подсудимой дополнительные виды наказания, предусмотренной санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – штрафа, ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296–299, 307–309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 год.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться туда один раз месяц на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не совершать правонарушения. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: толстовка, юбка, две пары женских носков, одна пара кроссовок, бюстгальтер, после вступления приговора в законную силу, вернуть собственнику. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденной, что при подаче апелляционной жалобы она вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденной вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде. 

Председательствующий- подпись